ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№ 33 от 3 июня 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Осипов А.М., Костенко А.И., Хисматулин
Р.А., Качков В.А., Аппоев З.Д., Дугаржапов
Б.С., Ляшко О.Л., Сарин И. Л., Бочкарев
Д.Ю., Злыгостев Н.В., Сидунова О.В.,
Шадрина В.М.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Маркелов А.В., Михеев А.П., Ульданова
Д.С., Кузьмин С.К., Дуденко Р.О.,
Михайлов С.С., Синкевич А.Н., Никончук
А.Н., Талибуллина З.Ф., Исламов Е.О.,
Кривощеков С.А., Гордеев С.В.

Приглашенные: Немцов С.О., Ковальчук А.А., Почтаркин
Н.В., Кульков Р.А., Иванов А.Ю., Харин
А.М., Верхушин А.Н., Гусев Г.А.

В режиме видео конференцсвязи: Главы муниципальных образований
Забайкальского края

I. «Прогноз метеорологической обстановки на июнь 2024 года»
(Ляшко О.Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклад начальника ФГБУ «Забайкальское
управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» О.Л.
Ляшко.

II. «О складывающейся лесопожарной обстановке на территории
Забайкальского края»

(Михайлов С.С.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять доклад начальника управления государственного надзора и
охраны леса - заместитель главного государственного лесного инспектора
Забайкальского края министерства природных ресурсов Забайкальского края
С.С. Михайлова.

2. Министерству природных ресурсов Забайкальского края при
формировании доклада учесть местоположение на карте лесных пожаров с
указанием расположения подразделений лесопожарных подразделений.

______III. «Прогноз метеорологической обстановки на июнь 2024 года»
(Маркелов А.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах,
введенной постановлением Правительства Забайкальского края от 21 мая 2024
года № 43 первого заместителя Губернатора Забайкальского края А.И. Костенко

2. Министерству природных ресурсов Забайкальского края:
1) Определить границы зон чрезвычайной ситуации, введенной

постановлением Правительства Забайкальского края от 21 мая 2024 года № 43 в
границах участковых лесничеств.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.
2) Внести изменения в постановление Правительства Забайкальского края

от 21 мая 2024 года № 43 в части определения границ зон чрезвычайной ситуации
и руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации.

Срок исполнения: 5 июня 2024 г.
3) Определить руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации в

границах зон чрезвычайной ситуации на подведомственных территориях
участковых лесничеств.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.
4) Организовать своевременную подготовку решений руководителя

ликвидацию чрезвычайной ситуации в лесах Забайкальского края.
Срок исполнения: до ликвидации чрезвычайной ситуации в лесах.
6) Провести расчет дополнительных сил и средств, необходимых для

тушения лесных пожаров на территории Забайкальского края.
Срок исполнения: 4 июня 2024 г.
7) Направить обращение в МЧС России о привлечении дополнительной

единицы Ми-8 с ВСУ для тушения лесных пожаров.
Срок исполнения: 4 июня 2024 г.
8) Направить обращение в ФГБУ «Красноярский комплексный авиационно

спасательный центр МЧС России» о применении самолета Бе-200ЧС для тушения
лесных пожаров на территории Забайкальского края.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.
9) Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации

от 28 декабря 2019 года № 1928 направить заявку в МЧС России на финансовое
обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального
характера в лесах (ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной

J

ситуации, локализация и ликвидация поражающих факторов источников
чрезвычайной ситуации).

Срок исполнения: 7 июня 2024 г.

3. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края:

1) направить в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю,
Министерство природных ресурсов Забайкальского края План предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных пожаров
на территории Забайкальского края для его уточнения.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.

2) направить заявку в Министерство финансов Забайкальского края на
восполнение резерва финансовых ресурсов Забайкальского края для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.

3) В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с тушением
ландшафтных пожаров и недопущением угроз их перехода на населенные пункты
выдать на невозвратной основе из оперативного резерва Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Забайкальского края ГУ «Центр обеспечения деятельности в
области гражданской обороны и пожарной безопасности Забайкальского края» на
невозвратной основе талоны на дизельное топливо в объеме 4 300 (четыре тысячи
триста) литров.

Срок исполнения: 4 июня 2024 г.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:

1) Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 декабря 2023 года № 2263 своевременно устанавливать муниципальный
уровень реагирования на все возникающие на территории муниципального
образования ландшафтные (природные) пожары, в случае действия
ландшафтного (природного) пожара (за исключением ландшафтных
(природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и
безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) свыше 24
часов, а также в случае возникновения угрозы перехода ландшафтного
(природного) пожара на населенный пункт, объект экономики или
инфраструктуры обеспечить своевременное направление предложений об
установлении регионального уровня реагирования (с указанием причин
продолжения распространения ландшафтного (природного) пожара) в
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края

Срок исполнения: постоянно.
2) привести в готовность подразделения добровольной пожарной охраны и

добровольных пожарных в целях оперативного реагирования на возникающие
пожары на территории муниципальных образований Забайкальского края.

4

5. Внести изменения в состав постоянно действующего оперативного
штаба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (далее -  ПДОШ при
КЧС и ОПБ):

1) включить в состав ПДОШ при КЧС и ОПБ:
- Касаткина Алексея Сергеевича -  первого заместителя Министра

природных ресурсов Забайкальского края;
- Почтаркина Никиту Вячеславовича -  начальника службы пожарной

безопасности 29 общевойсковой армии;
- Скурихину Юлию Александровну -  начальника Читинского филиала

«Оборонлес» Министерства обороны РФ.
2) исключить заместителя начальника Главного управления МЧС России по

Забайкальскому краю (по антикризисному управлению) Лихоту Дениса
Валерьевича

3) назначить заместителем руководителя ПДОШ при КЧС и ОПБ
(основным) Маркелова Антона Вячеславовича -  Врио первого заместителя
начальника Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

4) назначить заместителем руководителя ПДОШ при КЧС и ОПБ
(запасным) Кулькова Руслана Александровича -  заместителя начальника
Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (по гражданской
обороне и защите населения) -  начальник управления гражданской обороны

6. Контроль за выполнением принятых решений возложить на первого
заместителя Губернатора Забайкальского края Костенко А.И.

Председатель
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края